附件

河南省审计机关执法文书参考格式

1.	审计通知书 · · · · · · · 5-7
2.	协助查询单位账户通知书 ······8-9
3.	协助查询个人存款通知书 ······10-11
4.	责令改正通知书 ······12-13
5.	封存通知书14-15
6.	解除封存通知书 ······16-17
7.	审计报告 ······18-23
8.	专项审计调查报告 ······24-28
9.	审计报告征求意见书 ······29-30
10.	审计决定书 ······31-33
11.	审计决定执行催告书 ······34-35
12.	强制执行申请书 ······36-37
13.	审计事项移送处理书 ······38-40
14.	审计处罚决定书 ······41-43
15.	审计处罚听证告知书 ·······44-45
16.	审计处罚听证申请书 ······46
17.	审计处罚听证通知书 ·······47-48
18.	审计处罚听证笔录 ······49-50

19.	审计文书送达回证51	
20.	审理意见书 ······52-5	3
21.	审计业务会议纪要54	
22.	审计取证单	
23.	审计询问笔录 · · · · · · · · 56-5	7
24.	审计工作底稿 ······58	
25.	调查了解记录59-6	0

一、审计通知书参考格式

**** (审计机关全称)

审计通知书

*审**通〔20**〕**号

**** (审计机关名称) 对**** (项目名称) 进 行审计 (专项审计调查) 的通知

(主送单位全称或者规范简称):

根据《中华人民共和国审计法》第****条的规定,我署(厅、局、办)决定派出审计组,自20**年**月**日起,对你单位****进行审计(专项审计调查),必要时将追溯到相关年度或者延伸审计(调查)有关单位。请予以配合,并提供有关资料(包括电子数据资料)和必要的工作条件。

审计组组长: ***

审计组副组长: ***

审计组成员: *** (主审) *** ***

附件: ******

「说明:

- 1.审计通知书及其他审计文书参考格式正文中用斜体字标注的内容为说明性或者选择性内容。
- 2. 审计通知书的主送单位为被审计(调查)单位,抄送单位 根据情况可填写与被审计(调查)事项相关的其他部门。
- 3. 根据情况,审计依据也可引用《中华人民共和国审计法实施条例》第****条,上级审计机关授权项目还应在审计依据中注明根据***的授权。
- 4. 审计通知书及其他审计文书中所称"我署(厅、局、办)"是指审计署、审计厅、审计局或者审计署驻地方特派员办事处。
- 5. 审计起始日期无法确定到日的,至少应明确到某月的上、中、下旬。
- 6. 审计组副组长和主审为可选项,根据实际情况填写;审计组成员人数较多或者可能有调整时,可仅列出部分成员并以"等"字结尾。
- 7. 一般情况下,审计通知书应当在附件中列明审计组的审计 纪律要求;根据需要,审计通知书还可在附件中列明被审计(调 查)单位需要提供的文件资料目录、需要填制的调查表格等。

- 8. 经济责任审计、跟踪审计对审计通知书有特殊要求的,按照相关要求办理。
- 9. 如结合审计或者专项审计调查,对社会审计机构出具的相关审计报告进行核查,可在审计通知书一并写明,同时抄送被核查的社会审计机构。
- 10. 审计通知书(其他文书也照此办理)发文字号中应包括单位代字,序号采取全年统一编号,可具体参照下列例子填写:
 - (一) 地方审计机关: 闽审财通 [2011] 1号
 - (二) 特派办: 审深特农通 [2011] 1号
 - (三) 署业务司: 审金通 [2011] 1号]

二、协助查询单位账户通知书参考格式

x x x x (审计机关全称)

协助查询单位账户通知书

*审**查〔20**〕**号

签发人:

我署(厅、局、办)在对**** (被审计对象)进行审计(专项审计调查)过程中,发现 **** (单位)在你****设有**** 账户。现根据《中华人民共和国审计法》第三十三条的规定,由我署(厅、局、办)(或者委托****)对该账户进行查询,请予协助、配合,并提供有关资料。

附: 账户名称:

开户金融机构名称:

账号:

查询内容:

查询人:

(审计机关印章)

****年**月**日__

以上查询事项,请你单位及有关工作人员依法严格保密。否则,将依法提请相关部门追究法律责任。

金融机构盖章或者主管人员签名确认:

****年**月**日

[说明:对因群众举报等原因,审计机关无法提供被审计单位准确的账户名称或者账号的,可不表述具体账号,但应当向有关金融机构说明。]

三、协助查询个人存款通知书参考格式

x x x x (审计机关全称)

协助查询个人存款通知书

*审**查〔20**〕**号

签发人:

我署(厅、局、办)在对****(被审计对象)进行审计(专 项审计调查)过程中,根据相关证据,发现****(单位)以个人 名义在你****存储公款。现根据《中华人民共和国审计法》第三 十三条的规定,由我署(厅、局、办)(或者委托****)对该存款 进行查询,请予协助、配合,并提供有关资料。

附: 存款人姓名:

开户金融机构名称:

账号或者存款人身份证件号码:

查询内容:

查询人:

(审计机关印章)

****年**月**日

以上查询事项,请你单位及有关工作人员依法严格保密。否则,将依法提请相关部门追究法律责任。

金融机构盖章或者主管人员签名确认:

****年**月**日

四、责令改正通知书参考格式

**** (审计机关全称)

责令改正通知书

*审**责改〔20**〕**号

(被审计单位名称)___:

经调查,你单位存在下列违法事实: ****** (被审计单位 违反审计法第三十一、三十二条规定的行为)。

根据《中华人民共和国审计法》第四十三条"被审计单位违 反本法规定,拒绝或者拖延提供与审计事项有关的资料的,或者 提供的资料不真实、不完整的,或者拒绝、阻碍检查的,由审计 机关责令改正,可以通报批评,给予警告;拒不改正的,依法追 究责任"的规定,现责令你单位立即改正违法行为。改正内容和 要求如下:

审计机关联系人: ******

审计机关电话: ******

(审计机关印章)

**** 年**月**日

- 1. 本处罚决定适用于被审计单位违反审计法第四十三条规定,拒绝或者拖延提供与审计事项有关的资料,或者提供的资料不真实、不完整,或者拒绝、阻碍检查的违法事实发生后,审计机关责令其改正的情形。
- 2. 本责令改正通知第一部分应根据实际情况, 列明被审计单位违法行为发生的时间、地点、违法情形、相关责任人等具体的违法事实。第二部分应列明责令被审计单位改正违法行为的法律依据、改正的内容和要求。改正的内容和要求应具体、明确。
- 3. 根据审计法第四十三条规定,"责令改正"是审计机关出 具审计处罚决定书的必要条件。未下达责令改正通知,不应作出 审计处罚决定。]

五、封存通知书参考格式

**** (审计机关全称)

封存通知书

*审**封〔20**〕**号

签发人:

根据《中华人民共和国审计法》第三十四条和《中华人民共和国审计法实施条例》第三十二条的规定,我署(厅、局、办)决定自**** 年**月**日至**** 年**月**日,对你单位的****(详见封存清单)予以封存。

本通知自送达之日起生效。如果你单位对本通知不服,可以 在本通知送达之日起 60 日内,向*****申请行政复议;或者在本 通知送达之日起三个月内,向*****提起行政诉讼。

(审计机关印章)

**** 年**月**日

- 1. 根据审计法实施条例的规定, 封存期限一般在7日之内; 特殊情况下需要延长的, 应当取得审计机关负责人书面批准, 告 知被审计单位后, 可以适当延长, 但延长的期限不得超过7日。
- 2. 指定被审计单位负责保管的,还应在第一段写明:存放封存资料、资产的设备(或者设施)由你单位负责保管(或者看管).

未经我署 (厅、局、办) 批准, 不得擅自启封。

- 3. 按照行政复议法的规定,对审计署及其派出机构采取封存措施不服的,应当向审计署申请行政复议;对地方审计机关采取封存措施不服的,应当向本级人民政府或者上一级审计机关申请行政复议。
- 4. 对审计署采取封存措施不服的,应当按照行政诉讼法的规定向北京市第一中级人民法院提起行政诉讼;对审计署特派办或者地方审计机关采取封存措施不服的,应当按照行政诉讼法和有关司法解释的要求,结合各省的具体规定,向特派办或者地方审计机关所在地基层人民法院或者中级人民法院提起行政诉讼。]

六、解除封存通知书参考格式

**** (审计机关全称)

解除封存通知书

*审**解封〔20**〕**号

签发人:

(被审计单位名称):

本机关于****年**月**日对你单位作出的*****(**审**封(20**)**号)封存通知书,现因*****(解除封存措施的原因),根据《中华人民共和国审计法实施条例》第三十二条第一款"审计机关依照审计法第三十四条规定封存被审计单位有关资料和违反国家规定取得的资产的,应当持县级以上人民政府审计机关负责人签发的封存通知书,并在依法收集与审计事项相关的证明材料或者采取其他措施后解除封存。封存的期限为7日以内;有特殊情况需要延长,经县级以上人民政府审计机关负责人批准,可以适当延长,但延长的期限不得超过7日"的规定,自****年**月**日起解除对*****(被封存资料、资产)(详见封存清单)的封存,予以退还。如有异议,可及时与本机关取得联系,以便妥善处理。

(审计机关印章)

**** 年**月**日

[说明:

本通知书适用于审计机关依法收集与审计事项相关的证明材料或者采取其他措施后,解除封存措施的情形。应与封存通知书配套使用。]

七、审计报告参考格式

**** (审计机关全称)

审计报告

*审**报〔20**〕**号

审计项目: ************

根据《中华人民共和国审计法》第**条的规定,****(审计机关全称或者规范简称)派出审计组,自****年**月**日至****年**月**日,对****(被审计单位全称或者规范简称。写全称时还应注明"以下简称****")****(审计范围)进行了审计,****(根据需要可简要列明审计重点),对重要事项进行了必要的延伸和追溯。****(被审计单位简称)及有关单位对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真实性和完整性负责。***(审计机关全称或者规范简称)的责任是依法独立实施审计并出具审计报告。

[说明:

- 1. 审计依据和审计范围应当与审计通知书保持一致。
- 2. 被审计单位作出书面承诺的,应注明。
- 3. 采取跟踪审计等特殊审计方式的, 应当写明。]
- 一、被审计单位基本情况

- 1. 本部分简要表述被审计单位、资金或者项目的背景信息, 如被审计单位性质、组织结构; 职责范围或经营范围、业务活动 及其目标; 相关财政财务管理体制和业务管理体制; 相关内部控 制及信息系统情况; 相关财政财务收支情况; 适用的绩效评价标 准等。
 - 2. 本部分反映的内容应当与项目审计目标密切相关。

3. 一般不得引用未经审计核实的数据,如必须引用,应当注明来源。]

二、审计评价意见

审计结果表明

[说明:

- 1. 本部分应围绕项目审计目标,依照有关法律法规、政策及其他标准,对被审计单位的财政收支、财务收支及其有关经济活动的真实、合法、效益情况进行评价。
- 2. 本部分既包括正面评价,也包括对审计发现的主要问题的简要概括。
- 3. 只对所审计的事项发表审计评价意见,对审计过程中未涉及、审计证据不充分、评价依据或者标准不明确以及超越审计职责范围的事项,不发表审计评价意见。
 - 4. 审计评价意见不能与审计发现的问题相矛盾。
- 5. 本部分还可对被审计单位执行以往审计决定情况和采纳审 计建议情况作出总体评价。
 - 6. 审计评价用语要准确、适当,以写实为主。]
 - 三、审计发现的主要问题和处理 (处罚) 意见

- 1.此部分反映的问题主要包括审计发现的被审计单位违反国家规定的财政收支财务收支问题、影响绩效的突出问题、内部控制和信息系统重大缺陷等。
- 2. 反映被审计单位违反国家规定的财政收支、财务收支问题的,一般应表述违法违规事实、定性及依据、处理或处罚意见及依据;反映影响绩效的突出问题的,一般应表述事实、标准、原因、后果,以及改进意见;反映内部控制和信息系统重大缺陷的,一般应表述有关缺陷情况、后果及改进意见。
- 3. 依法需要移送的问题也应在本部分反映,但涉嫌犯罪等不 宜让被审计单位知悉的事项除外。对移送处理的问题,一般应表 述事实和移送处理意见。
- 4. 审计发现的问题应合理归类,按照重要性原则排序。如发现以前年度审计决定未执行的问题,一般列在当年查出的问题之后。
- 5. 每类问题一般应列有小标题。小标题一般应包含对问题的 定性和金额, 小标题应当准确、适当。
- 6. 在引用法律和法规时,一般应列明文件名称、具体条款号及条款内容;在引用规章和规范性文件时,一般应列明发文单位、文件名称、发文号、具体条款号及条款内容。
 - 7. 处理处罚意见应当具体、可落实。对相关问题的移送处理

意见一般表述为"此问题***已(将)移送******处理"。

- 8. 审计期间被审计单位对审计发现的重要问题已经整改的, 应当表述有关整改情况。
- 9. 对社会审计机构相关审计报告核查过程中发现的问题以及 其他需要研究关注的问题,根据情况可以在本部分表述,或者另 列一类"其他需要研究关注的问题"予以反映。]

四、审计建议

[说明:

- 1. 应围绕审计发现的主要问题,提出有针对性的建议。
- 2. 审计建议的顺序应与反映问题的顺序基本一致。
- 3. 审计建议应具有可操作性,便于被审计单位和其他有关单位采纳。
- 4. 审计建议的对象一般为被审计单位。如果需要被审计单位和其他有关单位共同整改的, 应建议被审计单位商有关单位共同研究解决。]

本报告****(审计机关)将依法向社会公告。(审计报告中相关内容涉密的,应在相关段落后用括号标注密级,并在审计报告结尾注明"除已标明的涉密内容外,本报告****(审计机关)将依法向社会公告。")

对本报告指出的问题,请****(被审计单位)自收到本报告

之日起**日(审计机关根据具体情况确定,一般为60日)内整改完毕。请****(被审计单位)在整改期限截止后依法向社会公告整改结果,并将整改结果书面报告****(审计机关)。****(审计机关)将对整改结果进行检查,并将检查情况向社会公告。

[说明:经济责任审计、跟踪审计等对审计报告有特殊要求的,按照相关要求办理。]

(审计机关印章)

****年**月**日

八、专项审计调查报告参考格式

**** (审计机关全称)

专项审计调查报告

*审**调报〔20**〕**号

被调查单位: ****

审计调查项目: ****

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定,****(审计机关全称或者规范简称)派出审计组,自****年**月**日至****年**月**日,对****(被调查单位全称或者规范简称。写全称时还应注明"以下简称****")****(审计通知书列明的审计调查范围)进行了专项审计调查,****(根据需要可简要列明审计调查重点),对重要事项进行了必要的延伸和追溯。****(被调查单位简称)及有关单位对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真实性和完整性负责。***(审计机关全称或者规范简称)的责任是依法独立实施专项审计调查并出具专项审计调查报告。

[说明:

- 1. 审计依据和审计范围应当与审计通知书保持一致。
- 2. 被审计单位作出书面承诺的. 应注明。]
- 一、被调查事项的基本情况

- 1. 本部分简要表述被调查事项的背景信息,如被调查事项的管理体制、相关业务活动及其目标、相关业务数据和财务数据、适用的绩效评价标准等。
 - 2. 本部分反映的内容应当与专项审计调查目标密切相关。
 - 3. 如果引用的数据未经审计调查核实, 应当注明来源。]
 - 二、审计调查评价意见

[说明:

- 1. 本部分应围绕审计调查目标对被调查事项作出评价,主要评价与被调查事项相关的政策和制度执行效果,也可评价相关财政收支、财务收支和经济活动的真实、合法、效益情况。
- 2. 本部分既包括正面评价, 也包括对审计调查发现的主要问题的简要概括。
- 3. 只对审计调查的事项发表评价意见,对审计调查过程中未 涉及、审计证据不充分、评价依据或者标准不明确以及超越审计 职责范围的事项,不发表评价意见。
 - 4. 评价意见不能与审计调查发现的问题相矛盾。
 - 5. 评价用语要准确、适当,以写实为主。]
 - 三、审计调查发现的主要问题

[说明:

1. 本部分重点反映审计调查发现的政策、体制、制度及其执行中存在的问题,应表述问题事实、标准、原因及其影响,一般情况下,还应当提出整改建议,有明确法规依据的应当引用具体的定性法规内容。其中,对于被调查单位违反国家规定的财政收支、财务收支问题,需要出具审计决定书进行处理处罚的,还应

表述处理处罚意见以及法律法规依据。

- 2. 对审计调查发现的问题,一般应当分析原因。原因分析可结合问题一并简要表述,也可在全部问题列完后综合分析。如果分析原因的篇幅较长,可以单列"产生问题的主要原因",放在"审计调查发现的主要问题"部分之后予以反映。
 - 3. 审计调查发现的问题应合理归类, 按照重要性原则排序。
- 4. 每类问题一般应列有小标题。小标题一般应包含对问题的 定性和金额, 小标题应当准确、适当。
- 5. 在引用法律和法规时,一般应列明文件名称、具体条款号及条款内容;在引用规章和规范性文件时,一般应列明发文单位、文件名称、发文号、具体条款号及条款内容。
- 6. 审计期间被调查单位对审计调查发现的重要问题已经整改的, 应当表述有关整改情况。
- 7. 对社会审计机构相关审计报告核查过程中发现的问题,可以在本部分表述,或者另列一类"其他需要研究关注的问题"予以反映。
- 8. 对需移送处理的问题,应表述事实和移送处理意见,但涉嫌犯罪等不宜让被调查单位知悉的事项不在此部分反映。]

四、审计调查建议

[说明: 1. 围绕审计调查发现的主要问题, 从政策、体制、

制度和管理层面提出有针对性的建议。

- 2. 只针对审计调查报告反映的问题提出审计调查建议,审计调查建议与反映问题的顺序基本一致。
- 3. 审计调查建议应具有可操作性,便于被调查单位和其他有关单位采纳。
- 4. 审计调查建议的对象一般为被调查单位。如果需要被调查单位和其他有关单位共同整改的, 应建议被调查单位商有关单位共同研究解决。]

本报告****(审计机关)将依法向社会公告。(审计报告中相关内容涉密的,应在相关段落后用括号标注密级,并在审计报告结尾注明"除已标明的涉密内容外,本报告****(审计机关)将依法向社会公告。")

对本报告指出的问题,请****(被审计单位)自收到本报告 之日起**日(审计机关根据具体情况确定,一般为60日)内整 改完毕。请****(被审计单位)在整改期限截止后依法向社会公 告整改结果,并将整改结果书面报告****(审计机关)。****(审 计机关)将对整改结果进行检查,并将检查情况向社会公告。

(审计机关印章)

****年**月**日

九、审计报告征求意见书参考格式

**** (审计机关全称)

审计报告征求意见书

*审**征〔20**〕**号

<u>(主送单位全称或者规范简称)</u>:

*** (审计机关全称或者规范简称)派出审计组于****年*** 月**日至****年**月**日对你单位****进行了审计(专项审计调查引查)。根据《中华人民共和国审计法》第四十条(专项审计调查引用《中华人民共和国国家审计准则》第一百三十七条)的规定,现将审计组的审计报告(专项审计调查报告)送你单位征求意见。请自接到审计报告(专项审计调查报告)之日起10个工作日内将书面意见送交审计组。如在此期限内未提出书面意见,视同无异议。

附件: 审计报告/专项审计调查报告(征求意见稿)

(审计机关印章)

****年**月**日

- 1. 根据情况,专项审计调查项目也可表述为:现将专项审计调查中涉及你单位的有关事项送你单位征求意见。
- 2. 对经济责任审计报告征求意见有特殊要求的,按照相关要求办理。]

十、审计决定书参考格式

**** (审计机关全称)

审计决定书

*审**决〔20**〕**号

**** (审计机关名称)关于***的审计决定

(主送单位全称或者规范简称):

自****年**月**日至****年**月**日,我署(厅、局、办)对你单位****进行了审计(专项审计调查)。现根据《中华人民共和国审计法》第四十一条(专项审计调查项目同时引用《中华人民共和国审计法实施条例》第四十四条)和其他有关法律法规,作出如下审计决定:

一、关于****问题的处理(处罚)

二、关于****问题的处理(处罚)

[说明:

- 1.审计决定所列问题应与审计报告或者专项审计调查报告反映相关问题的标题及排列顺序基本一致。
- 2. 每项决定都必须有事实、定性、处理或处罚决定以及相应 法规依据,且表述应当与审计报告或者专项审计调查报告的相关 表述一致。]

本决定自送达之日起生效。你单位应当自收到本决定之日起 **日(审计机关根据具体情况确定)内将本决定执行完毕,并将 执行结果书面报告我署(厅、局、办)。

(救济途径选项一:提请裁决)如果对本决定不服,可以在本决定送达之日起60日内,提请***(审计机关的本级人民政府,其中审计署及其派出机构的本级人民政府都是国务院)裁决。裁决期间本决定照常执行。

(救济途径选项二:申请复议或者提起诉讼)如果对本决定不服,可以在本决定送达之日起 60 日内,向******(按照行政复议法的规定,对审计署及其派出机构作出的审计决定不服的,应当向审计署申请行政复议;对地方审计机关作出的审计决定不服的,应当向本级人民政府或者上一级审计机关申请行政复议)申请行政复议;或者在本决定送达之日起 3 个月内,向******(对

审计署作出的审计决定不服的,按照行政诉讼法的规定应当向北京市第一中级人民法院提起行政诉讼;对审计署特派办或者地方审计机关作出的审计决定不服的,应当按照行政诉讼法和有关司法解释的要求,结合各省的具体规定,向特派办或者地方审计机关所在地基层人民法院或者中级人民法院提起行政诉讼)提起行政诉讼。复议或者诉讼期间本决定照常执行。

(审计机关印章)

****年**月**日

十一、审计决定执行催告书参考格式

**** (审计机关全称)

审计决定执行催告书

*审**催告字〔20**〕**号

(主送单位全称或者规范简称):

本机关依据*****(法律依据名称及条、款、项具体内容)的规定,于****年***月***日对你单位作出***(审计决定书的名称及文号),要求你单位自***日起(审计决定书送达之日)***日内将本决定执行完毕,并将执行结果书面报告我厅(局)。而你单位逾期未履行该义务。

现催告如下:

请于本催告书送达之日起 10 日内履行上述义务。如果对履行该义务有陈述、申辩意见,请在该期限内向本机关提出。

如果无正当理由,逾期仍不履行该义务的,本机关将申请人 民法院强制执行,建议有关主管机关、单位对直接负责的主管人 同和其他直接责任人员给予处分。

(审计机关印章)

**** 年**月**日

- 1.本催告书在被审计单位未在审计决定书载明的审计决定执 行期执行审计决定,审计机关责令其限期执行时使用。按照《中 华人民共和国审计法实施条例》第五十四条第二款规定,被审计 单位不执行审计决定的,审计机关应当责令其限期执行。
- 2. 根据《中华人民共和国行政强制法》第五十四条规定,行政机关申请人民法院强制执行前,应当催告当事人履行义务,催告书送达十日后当事人仍未履行义务的,行政机关可以向所在地有管辖权的人民法院申请强制执行。本催告书明确被审计单位限期执行审计决定的期限为本催告书送达之日起10日内。
- 3. 根据最高人民法院《关于执行中华人民共和国行政诉讼法若干问题的解释》(法释〔2000〕8号)的要求,审计机关向法院申请强制执行的条件之一,是"以被审计单位不履行审计机关依法所作决定中已设定某项涉及被审计单位财产权的义务为前提"。所以,当未执行的审计决定均不能申请法院强制执行时,本催告书催告内容尾段表述为"如果无正当理由,逾期仍不履行该义务的,本机关将建议有关主管机关、单位对直接负责的主管人和其他直接责任人员给予处分"。〕

十二、强制执行申请书参考格式

**** (审计机关全称)

强制执行申请书

*审**罚强申字〔20**〕**号

答发人:

(人民法院名称):

因*****(作出审计决定或审计处罚决定的理由),本审计机 关作出了****(审计决定书或审计处罚决定书的名称及文号),已 于****年**月**日送达当事人。当事人在法定期限内不提请裁决、 不申请行政复议,也不提起行政诉讼,又不履行该决定,经催告 仍不履行义务(此句表述仅用于审计决定)。根据《中华人民共和 国行政强制法》第五十三、第五十四条的规定,特申请贵院强制 执行。

- 一、当事人基本情况:
- 1. *****(当事人是法人或其他组织的,注明:当事人的名称、地址、邮编、法定代表人或负责人的姓名、联系电话等)。
- 2. *****(当事人是公民的,注明: 当事人的姓名、性别、身份证件号码、工作单位或家庭住址、邮编、联系电话等)。
 - 二、申请机关的情况

*****(注明:申请审计机关的名称、地址、邮编、联系人姓名、联系电话。)

附件: 1. 审计决定或审计处罚决定书及作出决定的事实、理 由和依据;

- 2. 当事人的意见及审计机关催告情况;
- 3. 申请强制执行的标的情况;
- 4. 其他依法需要提交的材料。

(审计机关印章)

****年**月**日

- 1.本申请书适用于被审计单位经审计机关催告仍逾期不执行审计决定,被处罚单位、个人逾期不执行审计处罚决定,同时在法定期限内也不提请裁决(仅对审计决定执行)、不申请行政复议、不提起行政诉讼的情形。
- 2. 根据最高人民法院《关于执行中华人民共和国行政诉讼法若干问题的解释》(法释〔2000〕8号)的要求,审计机关向法院申请强制执行的,应当以被审计单位不履行审计机关依法所作决定中已设定某项涉及被审计单位财产权的义务为前提。所以,非以已设定某项涉及被审计单位财产权的义务为前提的审计决定,不可以申请法院强制执行。
- 3. 审计机关申请法院强制执行的,应当在被审计单位、被处 罚单位和个人的法定起诉期限届满之日起6个月内提出。]

十三、审计事项移送处理书参考格式

**** (审计机关全称)

审计事项移送处理书

*审**移〔20**〕**号

**** (审计机关名称)关于****的 审计事项移送处理书

*** (主送单位全称或者规范简称):

我署(厅、局、办)在****审计(专项审计调查)中发现, ***(单位名称或者人员姓名)****(涉嫌犯罪、违法违规或者违 纪行为)。具体情况如下:

(移送方式选项一:移送检察机关、公安机关处理的) ******(列明涉嫌犯罪的单位名称、性质或者人员姓名、身份; 涉嫌犯罪行为的事实、情节、涉案金额;涉嫌犯罪行为造成的后 果等。)

依据《中华人民共和国刑法》(或者中华人民共和国刑法修正案等刑事法律)第**条的规定,上述行为涉嫌构成****罪,应当依法追究刑事责任。

(移送方式选项二:移送纪检监察机关处理的)*******(列 明违规违纪的单位名称、性质或者人员姓名、身份;违规违纪行 为的事实、情节、涉案金额;违规违纪行为造成的后果等。)

依据****(《中国共产党纪律处分条例》、《财政违法行为处 罚处分条例》等)第**条****的规定,应当追究***的责任。(凡 是需要追究党纪责任的,依据《中国共产党纪律处分条例》等规 定;需要追究政纪责任的,依据《财政违法行为处罚处分条例》 等规定。)

(移送方式选项三:移送主管部门或者政府处理的) ******(列明违法违规的单位名称或者人员姓名;违法违规行 为的事实、情节、违规金额;违法违规行为造成的后果;定性、 处理依据的名称、条文序号及其具体内容。)

******(因审计手段有限或者其他原因未能进一步查明的, 注明"因审计手段有限难以查清"等字样,并说明存在的重大疑点 等情况。)

根据《中华人民共和国审计法》(涉嫌犯罪的可同时引用《行 政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》)的规定,现移送你单位依 法处理。请将立案情况及查处结果(移送主管部门或者政府处理 的,只表述查处结果)及时书面告知我署(厅、局、办)。

联系人: *** (主办人) 联系电话: ****

附件:审计证据(共**页,只送主送机关)

(审计机关印章)

****年**月**日

[说明:

- 1. 审计机关原则上应向对应级别的检察机关、公安机关、纪 检监察机关、主管部门或者政府办理移送事项。必要时,可以审 计机关办公厅(室)名义办理。
- 2. 审计机关向公安机关办理移送事项时,应当移交涉嫌犯罪案件的全部证据,同时将审计事项移送处理书及有关证据目录抄送同级检察机关。
- 3. 审计机关在移送涉嫌犯罪案件时,已经对移送事项中违反 国家规定的财政收支、财务收支行为在审计职权范围内作出审计 决定的,应当将审计决定书一并抄送检察机关、公安机关。]

-40

十四、审计处罚决定书参考格式

**** (审计机关全称)

审计处罚决定书

*审**罚决〔20**〕**号

被处罚单位名称:

被处罚单位地址:

被处罚个人姓名:

所在单位及职务:

被处罚个人住址:

(被处罚单位名称或规范简称、被处罚个人姓名)于** 年*月*日,拒绝、拖延提供与审计事项有关的资料(或者提供的 资料不真实、不完整,或者拒绝、阻碍检查)。依据《中华人民共 和国审计法实施条例》第四十七条,决定对**(被处罚单位名称 或规范简称、被处罚个人姓名)处以罚款****元整。

** (被处罚单位名称或规范简称、被处罚个人姓名)须在收到处罚决定书之日起 15 日内持本决定书到****(指定银行网点)缴纳罚款。逾期不缴纳的,每日按罚款数额的 3%加处罚款。逾期不按规定缴纳罚款的,本单位将申请人民法院强制执行。

对本处罚决定不服的,可以在收到本处罚决定书之日起 60 日内向****申请行政复议或者 3 个月内向 ****人民法院提起行政诉讼。

(审计机关印章)

****年**月**日

[说明:

- 1. 本处罚决定适用于违法事实发生后,审计机关责令改正,但被审计单位或者直接负责的主管人员和其他直接责任人员拒不改正的情形。
- 2. 本处罚决定第一部分应根据实际情况列明被处罚对象的基本情况,可以选择只处罚单位或者个人,也可对单位和个人一并处罚;如只处罚个人,应当列明所在单位名称;如被处罚个人为多人时,应列明全部被处罚人的基本情况。
- 3. 本处罚决定的作出应当严格遵循行政处罚法规定的相关程序。
- 4. 按照行政复议法的规定,对审计署及其派出机构作出的审计处罚决定不服的,应当向审计署申请行政复议;对地方审计机关作出的审计处罚决定不服的,应当向本级人民政府或者上一级审计机关申请行政复议。
 - 5. 对审计署作出的审计处罚决定不服的, 按照行政诉讼法的

规定,应当向北京市第一中级人民法院提起行政诉讼;对审计署特派办或者地方审计机关作出的审计处罚决定不服的,应当按照行政诉讼法和有关司法解释的要求,结合各省的具体规定,向特派办或者地方审计机关所在地基层人民法院或者中级人民法院提起行政诉讼。]

十五、审计处罚听证告知书参考格式

**** (审计机关全称)

审计处罚听证告知书

*审**罚听告字〔20**〕第 号

(被通知单位名称或个人姓名):

本机关于****年**月**日起对****(审计项目名称)进行了审计,(发现)你(单位)*****(陈述违法事实。载明违法行为发生的时间、地点、情节、构成要件、危害后果等内容)。上述行为违反了*****(法律依据名称及条、款、项具体内容)的规定。根据你(单位)违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度和相关证据,参照《河南省审计机关〈中华人民共和国审计法实施条例〉行政处罚裁量标准》、《河南省审计机关〈财政违法行为处罚处分条例〉行政处罚裁量标准》、《河南省审计机关〈河南省政府投资建设项目审计条例〉行政处罚裁量标准》,你(单位)的违法行为处罚人,

根据****(*法律依据名称及条、款、项具体内容*)的规定, 本机关拟对你(单位)作出****(*种类、数额或者期限*)行政处罚。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十二条第一款规定, 你(单位)有权要求听证。若你(单位)要求听证,应当自收到

本告	5知书乙日起3大内	同本机关提出的	申请, 逾	期视为放弃听证机
利。				
	审计机关地址:		邮政编码	马:
	审计机关联系人:		联系电记	舌:

(审计机关印章)

****年**月**日

十六、审计处罚听证申请书参考格式

审计处罚听证申请书

申请人姓名: 身份	证号码:		
住址:	工作单位:		
联系电话:	邮编:		
申请单位名称:	法定代表人	姓名:	_
地址:	电话:	邮编:	_
与本案关系:			
委托代理人姓名:	_ 身份证号码:		
住址:	电话:		
申请听证目的(主要要求):			
申请听证的事实和理由:			

听证申请人: 签名或盖章

委托代理人: 签名或盖章

****年**月**日

注:申请人是单位的,应加盖单位印章;申请人为个人的,应签名。

十七、审计处罚听证通知书参考格式

**** (审计机关全称)

审计处罚听证通知书

*审**罚听通字〔 〕第 号

(被通知单位名称或个人姓名):

根据你(单位)****年**月**日就******(具体处罚事由)*一案提出的听证要求,本机关决定于****年**月**日**时**分在*****(听证地点)*举行听证。本次听证由*****(单位、职务、姓名)为*听证主持人,****为记录人。请你(单位)或者委托代理人持本通知准时参加。

如你(单位)认为主持人与本案有直接利害关系的,有权申请回避。申请主持人回避,可在听证举行前(**月**日前)向本机关提出申请并说明理由。因特殊原因需申请延期举行的,应当在***年**月**日前向本机关提出,由本机关决定是否延期。若无正当理由不按时参加听证,又不事先说明理由的,视为放弃听证权利,本机关将终止听证。

参加听证前,请你(单位)注意下列事项:

1. 当事人可亲自参加听证,也可以委托1至2名代理人参加听证。委托代理人参加听证的,应在听证举行前提交由当事人或当事人的法定代表人签署的授权委托书,载明委托的事项、权

限和期限。

- 2. 参加听证时应携带当事人或委托代理人的身份证明原件及其复印件和有关证据材料。
- 3. 当事人有证人出席作证的,应通知有关证人出席作证, 并事先告知本机关联系人。

审计机关联系人:

联系电话:

审计机关单位地址:

(审计机关盖章)

****年**月**日

十八、审计处罚听证笔录参考格式

审计处罚听证笔录

(案由×××)

听证时间:	_年月_	日	_时	_分至_	_日_	时	_分
听证地点:							
听证申请人:_		法定	代表	人 (负责	人):		
性别:	工作单	位:		职务具	或职业	· •	_
身份证号:		住址或个	住所:				_
邮编:	电话	:					
委托代理人:_		生别: _		身份证	号: _		
工作单位:	耳	只务: _		电话:			
其他参加人:_							
案件承办人:_	J	二作单位	I 及职	务:			
听证主持人:_	Ј	二作单位	 及职	务:			
记录人:		二作单位	I 及职	务:			
听证记录:							

******(一般包括以下程序与内容: 听证主持人核对、介绍参加人员并告知权利; 案件调查人员提出当事人的违法事实、证据和审计处罚建议; 当事人申辩和质证; 听证参加人审核听证笔录。)

[说明:

- 1. 听证申请人、记录人应当逐页签字确认
- 2. 尾页: 在有关参加人对听证笔录阅核后, 应注明"上述听证笔录内容已阅, 记录属实。"并签名。]

听证申请人(委托代理人):<u>签名或盖章、日期(拒绝签字</u>的,注明拒签事由)

其他参加人:签名、日期

案件调查人: 签名、日期

听证主持人: 签名、日期

记录人: 签名、日期

十九、审计文书送达回证参考格式

***** (审计机关全称)

审计文书送达回证

送达文书名称和文号:

送达机关:

(盖章)

送件人及送件时间: *(签名)* **** 年 ** 月 ** 日 送达方式:

受送达机关或者个人: (签章) **** 年 ** 月 ** 日

收件人及收件时间: (签名) **** 年 ** 月 ** 日

备注:直接送达或者委托送达的,请将本送达回证填写后交还送件人;邮寄送达的,请将本送达回证寄交***(写明送达机关名称),地址:***,邮编:***。

二十、审理意见书参考格式

审理意见书

审计(调查)项目名称: *****

审计文书名称: *****(审计组提交的审计报告、审计决定书、审计处罚决定书、审计事项移送处理书等审计文书)

业务部门名称: *****(该项目审计组所在业务部门)

送 审 人 员: ****

****(审计机关审理机构名称)对****(审计机关业务部门) 提交的****(审计文书及相关审计材料)进行了审理,提出如下 意见:

一、关于审计任务完成方面

*****(审理审计实施方案确定审计事项的完成情况发现的问题及提出的审理意见)。

二、关于审计程序方面

*****(审理审计项目的审计程序合规性发现的问题及提出的审理意见,包括审计通知是否按照规定送达被审计单位、审计报告是否按规定征求被审计对象意见等)。

三、关于审计证据和审计记录质量方面

*****(审理审计认定的主要事实清楚、审计证据的适当性与充分性发现的问题及提出的审理意见)。

四、关于审计报告、审计决定书

审理人员: ***

审理机构负责人: ***

****年**月**日

二十一、审计业务会议纪要参考格式

***** (审计机关全称)

审计业务会议纪要

*审〔20**〕***号

****年**月**日**时,***(姓名及职务)主持召开审计业务会议,对****(审计业务部门)实施的******审计项目进行了研究,现纪要如下。

出席人员: *** *** ***

二十二、审计取证单参考格式

审计取证单

第 页(共 页)

项目名称					
被审计 (调查)					
单位	或个人				
审计()	<i>凋查)</i> 事项				
审计 <i>(调查</i> 事项 摘要					
审计人员			编制日 期		
证据					(盖章)
	证据提供	单位负责人 <i>名)</i>		日期	

附件: 页

[说明: 1. 审计取证单根据《中华人民共和国国家审计准则》 第九十四条的规定制作,主要适用于审计事项比较复杂或者取得 的审计证据数量较大时的汇总分析。

2. 证据提供单位意见栏填写不下的,可另附说明。]

二十三、审计询问笔录参考格式

审计询问笔录

询问时门	頁:	_年_	月_	<u> </u>	时	分至_	日	时	分
询问地,	点:								
询问人:					执法证	正件号:			
记录人:					执法证	正件号:			
被询问。	人姓名:		性	上别:	年	龄:	_ 民族	:	
身任	分证号码	马:							
工1	作单位:				职多	多或职业	:		
住地	止及邮组	· 一:					电话:		
与为	本案关系	Ŕ: _							
询问内约	容:								
我们	门是				的执法	人员		,	这是
我们的打	丸法证件	牛,请	你确	认。习	见依法区	向你询问	, 请如	实回答	所问
问题, 才	丸法人员	员与你	有直	接利鲁	层关系的	勺, 你可	以申请	回避。	
问:									
答: _									
[说	明:								

- 1. 询问人、被询问人应当逐页签字确认
- 2. 尾页:被询问人对询问笔录阅核后,应签注"笔录上述内容已阅,记录属实。"]

被询问人: 签名、日期(拒绝签字的,注明拒签事由)

询问人:签名(两人)、日期

记录人: 签名、日期

二十四、审计工作底稿参考格式

审计工作底稿

索引号:

第 页(共 页)

项目名称				
审计(调查)事项	(按照审计实施方案确定的事项名称填写)			
审计人员	编制日期			

审计过程:

- (1. 说明实施审计的步骤和方法;
- 2. 说明所取得的审计证据的名称和来源:
- 3. 多个底稿间共用审计证据、且审计证据附在其他底稿后的,应当在上述内容表述完毕后,注明"其中,**审计证据附在**号底稿后"。)

审计认定的事实摘要及审计结论:

- (1. 审计结论包括未发现问题的结论和已发现问题的结论;
- 2. 对已发现问题的结论,应说明得出结论所依据的法律法规等相关规定和标准。)

审核意见:

(审核意见种类包括: 1. 予以认可; 2. 责成采取进一步审计措施, 获取适当、充分的审计证据; 3. 纠正或者责成纠正不恰当的审计结论)

	T	
审核人员	 审核日期 	

附件:

页

[说明: 审核人员提出 2、3 项审核意见的,审计人员应当将落实情况和结果作出书面说明,经审核人员认可并签字后,附于本底稿后。]

二十五、调查了解记录参考格式

调查了解记录

索引号:

第 页(共 页)

被审计单位名称		
审计 (调查) 事项		
记录人员	记录日期	

[记录内容的说明:

- 1. 对被审计单位及其相关情况的调查了解情况;
- 2. 对被审计单位存在重要问题可能性的评估情况;
- 3. 确定的审计事项及其审计应对措施。

(多个记录以及与底稿间共用审计证据、且审计证据附在其他记录底稿后的,应当在上述内容表述完毕后,注明"其中,***审计证据附在***号记录或底稿后)]

审核人员	审核日期	

附件: 页

说明: 1. 用于支持审计方案编制的事项,审计人员按照事项编制。

- 2. 审核人员提出不同审核意见的,审计人员应当将落实情况和结果作出书面说明,经审核人员认可并签字后,附于本记录后。
 - 3. 调查情况记录填写不下的,可附续页。